
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22 апреля 2015 г. № 02-04/106/15 

 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Перечня категорий объектов субъектов хозяйствования в 

зависимости от их уровня пожарной опасности и определения периодичности 

осуществления плановых проверок государственного пожарного надзора 

Луганской Народной Республики 

 

 

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» и руководствуясь 

пунктом 61 Временного порядка гражданской защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций Луганской Народной Республики, утвержденного Указом 

Главы Луганской Народной Республики от 04.02.2015 № 40/01/02/15 Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить Перечень категорий объектов субъектов хозяйствования в 

зависимости от их уровня пожарной опасности и определения периодичности 

осуществления плановых проверок государственного пожарного надзора 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                      Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 22 апреля 2015 г.  

№ 02-04/106/15 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
категорий объектов субъектов хозяйствования в зависимости  

от их уровня пожарной опасности и определения периодичности 
осуществления плановых проверок государственного пожарного надзора 

Луганской Народной Республики 
 

1. Объекты субъектов хозяйствования в соответствии с уровнем пожарной 

опасности делятся на 3 группы. 

 

2. К объектам I группы относятся: 

производственные и складские предприятия с наличием зданий и 

сооружений категорий ˮАˮ, ˮБˮ независимо от площади и категории ˮВˮ 

площадью 500 м2 и более; 

склады газа, газоконденсата, сжиженного газа, нефте и нефтепродуктов 1 и 

2 категории, а также газонефтеперекачивающие станции; 

автозаправочные станции всех типов; 

стационарные электростанции и объекты их жизнеобеспечения; 

станции технического обслуживания и автосалоны общей площадью более 

500 м2; 

здания общественного назначения с постоянным или временным 

пребыванием людей с количеством 50 человек и более; 

рынки, крытые рынки, торговые ряды; 

жилые дома условной высотой более 26,5м; 

суды, учреждения исполнения и наказания; 

объекты, подведомственные исполнительным органам государственной 

власти, Генеральной прокуратуре Луганской Народной Республики, 

Министерству государственной безопасности Луганской Народной Республики, 

Министерству внутренних дел Луганской Народной Республики, Народной 

милиции Луганской Народной Республики, Министерству чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики; 

объекты, на которых выполняются работы по уборке и хранению зерновых 

культур; 

животноводческие и птицеводческие комплексы с содержанием больше 

чем 200 голов животных или более 1000 голов птицы; 

базы, склады, арсеналы боеприпасов и военного вооружения; 

объекты нового строительства, реконструкции, капитального ремонта и 

технического переоснащения. 

 



3 

3. К объектам II группы относятся: 

производственные и складские предприятия с наличием зданий и 

сооружений категорий ˮВˮ площадью менее 500 м2; 

склады газа, газоконденсата, сжиженного газа, нефте и нефтепродуктов 3 

категории; 

станции технического обслуживания и автосалоны общей площадью менее 

500 м2; 

здания общественного назначения с постоянным или временным 

пребыванием людей с количеством менее 50 человек, кроме малых 

архитектурных форм; 

открытые физкультурно-спортивные сооружения; 

животноводческие и птицеводческие комплексы с содержанием до 200 

голов животных или до 1000 голов птицы включительно; 

подземные и многоэтажные гаражи. 

 

4. К объектам III группы относятся: 

республиканские, ведомственные и кооперативные жилые дома (кроме 

домов с условной высотой более 26,5м); 

дачные, садовые и гаражные кооперативы; 

временные и передвижные сооружения, киоски, ларьки и т.п. площадью до 

30 м2; 

другие объекты которые не вошли в I и II группы. 

 

5. Плановые проверки субъектов хозяйствования в соответствии с уровнем 

пожарной опасности проводятся с такой периодичностью: 

I группы – ежегодно; 

II группы – один раз в два года; 

III группы – один раз в три года. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                      А.А. Гизай 

 

 


